
 

 
CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 258  del 20/12/2023 

 

OGGETTO: Progetto  di promozione del Museo civico e del Centro Storico della Città in collaborazione 

con il  Parco Archeologico Selinunte, Cave di Cusa e Pantelleria. - Proroga  per ulteriori 12 mesi. 

 

 

L'anno duemilaventitre il giorno venti del mese di dicembre  alle ore 16:15 in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento  (Reg. delibera di 

G.C. n. 169 del 24.08.2022) 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e 

assenti i seguenti sigg.: 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                              Sindaco X  

Galfano Giuseppe                                                    Assessore  X 

Foscari Filippo                                                        Assessore X  

Mandina Angela                                                     Assessore                                                 X  

D’Agostino Luca                                                    Assessore                                                                               X 

Cavarretta Giuseppina Fiorella                                Assessore In audio 

video 

collegamento 

 

Manuzza Antonino                                                 Assessore In audio 

video 

collegamento 

 

Calamia Luigi                                                         Assessore In audio 

video 

collegamento 

 

 

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Gambino. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale,il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 

30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA COMUNALE  

 
Vista la proposta della Responsabile della III Direzione, che qui di seguito si riporta: 

 

PREMESSO: 
Che la Città di Castelvetrano è proprietaria di  un Museo civico denominato “Museo Civico Selinuntino”, ubicato 
all’interno del Palazzo De Majo a piano terra con una sala espositiva e un ampio salone d’ingresso. Il museo raccoglie 
numerosi reperti archeologici di notevole valore storico e artistico, ritrovati nella zona di Selinunte, tra i quali spicca 
l’Efebo, una rara fusione bronzea, alta 85cm, raffigurante un giovinetto ignudo recentemente identificato in Dioniso (480–
460 a. C.),  un cratere attico a colonnette (470 a.C.) e una stadera bizantina (V sec. d. C.) oltre a numerose monete e 
ceramiche greche, di vario tipo e provenienza; 

 
Che  per l'ingresso al Museo è previsto il   pagamento di un biglietto  ordinario  dell'importo di € 5, ridotto a  € 2,50 per i 
giovani di età compresa  tra 18 a 25, mentre l' ingresso è gratuito per i cittadini europei al di sotto dei 18 anni; 
 
Considerato, ancora che, al fine implementare l'affluenza e incrementare il numero dei visitatori presso il Museo  e i 
Monumenti civici,  sono state attivate una serie di iniziative  volte  assicurare le migliori condizioni di fruizione del 
patrimonio artistico culturale da parte di ogni tipo di pubblico; 
 
Che al fine di attivare  politiche di rilancio del turismo e valorizzazione della nostra Città, la civica Amministrazione ha 
costituito un tavolo tecnico di confronto  con L’Ente Parco, per avviare  azioni congiunte volte alla suddetta finalità; 

 
Vista la  deliberazione n. 171 del 06.03.2023  con la quale è stato attivato con decorrenza immediata ,  in via sperimentale 
ed a tempo determinato,  fino al termine della  stagione autunnale,  il progetto  di promozione del Museo civico e del 
Centro Storico della Città, in collaborazione con il Parco Archeologico di Selinunte, Cave di Cusa e Pantelleria, che ha 
l'obiettivo di incrementare  il numero di visitatori presso il Museo civico di Castelvetrano e il Centro Storico di 
Castelvetrano, attraverso  le seguenti attività progettuali: 
- Ai visitatori  del Parco,  entro 3 giorni dal rilascio del biglietto di accesso, sarà consentito  l'ingresso al  Museo civico  con  
biglietto ridotto; 
 - Collocazione di pannelli promozionali del Museo Civico di Castelvetrano presso la biglietteria del Parco;-  Distribuzione 
di materiale promozionale riportante  notizie utili  e  illustrazioni di percorsi turistici del nostro territorio presso la 
biglietteria del Parco, a cura del gestione della stessa. 
 
Vista la direttiva   dell'Assessore alla Cultura, Dott.ssa Giuseppina F.  Cavarretta,  con la  quale si dispone la prosecuzione 
del progetto per ulteriori 12 mesi, agli atti d'ufficio; 
 
Richiamate le autorizzazioni rilasciate dall'Ente Parco e  il report finale; 
  
Ritenuto, in attuazione alla predetta direttiva,  di dare  prosecuzione per altri 12 mesi al progetto  di promozione del 
Museo civico e del Centro Storico della Città, in collaborazione con il Parco Archeologico di Selinunte, Cave di Cusa e 
Pantelleria, al fine di  incentivare la  presenza di visitatori,    in considerazione del fatto che durante la  stagione invernale le 
visite subiscono un calo considerevole; 
 

Visti i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n°267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, comma 2, lett. ”b”, 

del D.L. 10.10.2012, n° 174, dai Dirigenti della III e della VII D. O.; 

 

 
 

 

A voti unanimi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente trascritti, 
 
 



1. Approvare, per ulteriori 12 mesi,  la prosecuzione del progetto di promozione del Museo civico e del Centro 

Storico della Città, in collaborazione con il Parco Archeologico di Selinunte, Cave di Cusa e Pantelleria,  al fine di 
incrementare  il numero di visitatori presso il Museo civico di Castelvetrano e il Centro Storico di Castelvetrano, 
attraverso  le seguenti attività progettuali: 
- Ai visitatori  del Parco,  entro 3 giorni dal rilascio del biglietto di accesso, sarà consentito  l'ingresso al  Museo civico  con  
biglietto ridotto; 
 - Collocazione di pannelli promozionali del Museo Civico di Castelvetrano presso la biglietteria del Parco;-  Distribuzione 
di materiale promozionale riportante  notizie utili  e  illustrazioni di percorsi turistici del nostro territorio presso la 
biglietteria del Parco, a cura del gestione della stessa. 
 
2. Riservarsi, a seguito di verifica e riscontro dell’efficacia del progetto, mediante la redazione di un report finale, di 
valutarne l'eventuale prosecuzione. 
 
3. Incaricare il Responsabile della III Direzione a dare esecuzione alla presente. 
 
4. Attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 3 del D.L. 174/2012. 
 
5. Dichiarare, con separata e unanime votazione,  detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 
comma 2° della L.R. 44/91. 

 



1. Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                   F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Filippo Foscari                                                                    F.to Cinzia Gambino 
 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 20/12/2023 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                               F.to Cinzia Gambino 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
                        LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

III DIREZIONE 

ORGANIZZATIVA 
 

PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, 

BIBLIOTECA E POLITICHE GIOVANILI - 

PROMOZIONE TURISTICA, GESTIONE E 

VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI E 

GESTIONE SPORT E POLITICHE GIOVANILI, 

SERVIZI CIMITERIALI 
     

 
                                  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Progetto  di promozione del Museo civico e 

del Centro Storico della Città in collaborazione con il  

Parco Archeologico Selinunte, Cave di Cusa e Pantelleria. 

- Proroga  per ulteriori 12 mesi. 

 
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 20/12/2023 

con deliberazione n. 258 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 
❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

Lì_18/12/2023__________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Istr. Amm.vo Rosanna Scaturro 
 

F.to Rosanna Scaturro 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: favorevole 

 

_______________________________________________ 

  

Data 18/12/2023               IL RESPONSABILE 
                                          Dott.ssa Maria Morici 
                                             F.to Maria Morici 
   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: favorevole 

__________________________________________

__________________________________________ 

 

 

Data 20/12/2023                     IL RESPONSABILE 
                                  F.to Andrea Antonino Di Como 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 



Il Responsabile della III Direzione 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91,del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto 

di interessi; 

 
PREMESSO: 
Che la Città di Castelvetrano è proprietaria di  un Museo civico denominato “Museo Civico Selinuntino”, ubicato 
all’interno del Palazzo De Majo a piano terra con una sala espositiva e un ampio salone d’ingresso. Il museo raccoglie 
numerosi reperti archeologici di notevole valore storico e artistico, ritrovati nella zona di Selinunte, tra i quali spicca 
l’Efebo, una rara fusione bronzea, alta 85cm, raffigurante un giovinetto ignudo recentemente identificato in Dioniso (480–
460 a. C.),  un cratere attico a colonnette (470 a.C.) e una stadera bizantina (V sec. d. C.) oltre a numerose monete e 
ceramiche greche, di vario tipo e provenienza; 

 
Che  per l'ingresso al Museo è previsto il   pagamento di un biglietto  ordinario  dell'importo di € 5, ridotto a  € 2,50 per i 
giovani di età compresa  tra 18 a 25, mentre l' ingresso è gratuito per i cittadini europei al di sotto dei 18 anni; 
 
Considerato, ancora,  che, al fine implementare l'affluenza e incrementare il numero dei visitatori presso il Museo  e i 
Monumenti civici,  sono state attivate una serie di iniziative  volte  assicurare le migliori condizioni di fruizione del 
patrimonio artistico culturale da parte di ogni tipo di pubblico; 
 
Che al fine di attivare  politiche di rilancio del turismo e valorizzazione della nostra Città, la civica Amministrazione ha 
costituito un tavolo tecnico di confronto  con L’Ente Parco, per avviare  azioni congiunte volte alla suddetta finalità; 

 
Vista la  deliberazione n. 171 del 06.03.2023  con la quale è stato attivato con decorrenza immediata ,  in via sperimentale 
ed a tempo determinato,  fino al termine della  stagione autunnale,  il progetto  di promozione del Museo civico e del 
Centro Storico della Città, in collaborazione con il Parco Archeologico di Selinunte, Cave di Cusa e Pantelleria, che ha 
l'obiettivo di incrementare  il numero di visitatori presso il Museo civico di Castelvetrano e il Centro Storico di 
Castelvetrano, attraverso  le seguenti attività progettuali: 
- Ai visitatori  del Parco,  entro 3 giorni dal rilascio del biglietto di accesso, sarà consentito  l'ingresso al  Museo civico  con  
biglietto ridotto; 
 - Collocazione di pannelli promozionali del Museo Civico di Castelvetrano presso la biglietteria del Parco;-  Distribuzione 
di materiale promozionale riportante  notizie utili  e  illustrazioni di percorsi turistici del nostro territorio presso la 
biglietteria del Parco, a cura del gestione della stessa. 
 
Vista la direttiva   dell'Assessore alla Cultura, Dott.ssa Giuseppina F.  Cavarretta,  con la  quale si dispone la prosecuzione 
del progetto per ulteriori 12 mesi, agli atti d'ufficio; 
 
Richiamate le autorizzazioni rilasciate dall'Ente Parco e  il report finale; 
  
Ritenuto, in attuazione alla predetta direttiva,  di dare  prosecuzione per altri 12 mesi al progetto  di promozione del 
Museo civico e del Centro Storico della Città, in collaborazione con il Parco Archeologico di Selinunte, Cave di Cusa e 
Pantelleria, al fine di  incentivare la  presenza di visitatori,    in considerazione del fatto che durante la  stagione invernale le 
visite subiscono un calo considerevole; 
 

Visti i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n°267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, comma 2, lett. ”b”, 

del D.L. 10.10.2012, n° 174, dai Dirigenti della III e della VII D. O.; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

                                          PROPONE 

 

 
Alla Giunta Municipale 

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente trascritti 

 
1. Approvare, per ulteriori 12 mesi,  la prosecuzione del progetto   di promozione del Museo civico e del Centro 

Storico della Città, in collaborazione con il Parco Archeologico di Selinunte, Cave di Cusa e Pantelleria,  al fine di 
incrementare  il numero di visitatori presso il Museo civico di Castelvetrano e il Centro Storico di Castelvetrano, 
attraverso  le seguenti attività progettuali: 
- Ai visitatori  del Parco,  entro 3 giorni dal rilascio del biglietto di accesso, sarà consentito  l'ingresso al  Museo civico  con  
biglietto ridotto; 
 - Collocazione di pannelli promozionali del Museo Civico di Castelvetrano presso la biglietteria del Parco;-  Distribuzione 
di materiale promozionale riportante  notizie utili  e  illustrazioni di percorsi turistici del nostro territorio presso la 
biglietteria del Parco, a cura del gestione della stessa. 
 
2. Riservarsi, a seguito di verifica e riscontro dell’efficacia del progetto, mediante la redazione di un report finale, di 
valutarne l'eventuale prosecuzione. 
 
3. Incaricare il Responsabile della III Direzione a dare esecuzione alla presente. 
 
4. Attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 3 del D.L. 174/2012. 
 
5. Dichiarare, con separata e unanime votazione,  detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 
comma 2° della L.R. 44/91. 

 



 

 

Il Responsabile della III Direzione 

  

                                           (Dott.ssa Maria Morici) 

                                                                     F.to Maria Morici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


